
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 169 DEL 21/11/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

FORNITURA MATERIALI VARI DI CONSUMO PER L’INFORMATICA – 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SU 

PORTALE ME.P.A. – DITTA SYNTHESIS S.n.c. DI CERVIGNANO DEL FRIULI 
(UD) – CIG: Z5038A9D9D 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
 

PREMESSO che con propria Richiesta di Approvvigionamento n.820 del 18/11/2022 è stata 
rappresentata la necessità di procedere all’acquisto di materiali vari di consumo per le 
attrezzature informatiche in uso all’Agenzia, quali batterie per pc portatili, cavi, adattatori, mouse, 
tastiere, RAM, cinghie e borse per notebook; 
 
RICHIAMATO il d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato e integrato dal d. lgs. n.56 del 19 
aprile 2017, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
ATTESO che per l’affidamento della fornitura in argomento si è ritenuto opportuno effettuare 
indagine preliminare informale di mercato, utile ai fini della verifica della disponibilità in pronta 
consegna di quanto necessario e della quantificazione sommaria della spesa, con conseguente 
negoziazione preliminare mediante comparazione di offerte, richiedendo preventivo alle ditte  
- DPS Informatica S.n.c. di Presello Gianni & C.di Fagagna (UD) 
- Synthesis S.n.c. di Cervignano del Friuli (UD) 
- Eurojapan S.r.l. di Udine 
 
DATO ATTO che gli operatori economici interpellati hanno comunicato le sottoelencate 
quotazioni al netto dell’IVA:  

- DPS Informatica S.n.c.  € 2.516,00.= 
- Synthesis S.n.c.  € 1.425,30.= 
- Eurojapan S.r.l.    € 2.091,80.= 

 



PRESO ATTO che il preventivo prodotto dalla Eurojapan S.r.l. risulta mancante di quotazione per 
n.3 articoli, in quanto non disponibili e che, comunque, la quotazione migliore risulta quella 
presentata dalla ditta Synthesis S.n.c.; 
 
RITENUTO dover procedere all’acquisizione tramite Ordinativo Diretto sul portale MEPA di Consip 
alla ditta Synthesis S.n.c., con sede in Piazza Indipendenza, 39/40 – Cervignano del Friuli (UD), - 
C.F. e P..IVA 01700880303 per l’importo complessivo di € 1.425,30.= oltre IVA 22% così come 
descritto in precedenza; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’acquisizione dei materiali vari di consumo per le attrezzature informatiche 
di cui in premessa tramite Ordinativo Diretto sul portale MEPA di Consip dalla Synthesis 
S.n.c., con sede in Piazza Indipendenza, 39/40 – Cervignano del Friuli (UD), - C.F. e P..IVA 
01700880303 per l’importo complessivo di € 1.425,30.= oltre IVA 22%; 

2) di imputare la spesa, per quanto di competenza, al conto 305.600.0000 “Materiali di 
consumo per l’informatica” e al conto 305.900.0020 “Beni strumentali non inventariabili” 
del bilancio relativo al corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 
 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI RODA'
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 21/11/2022 11:37:44
IMPRONTA: B79D495A1714948994518BC5140CE5FBCC057E8ED7CA7A3690B7FBC145100C10
          CC057E8ED7CA7A3690B7FBC145100C1087495B25082E30D7FDF909F3B0B9516B
          87495B25082E30D7FDF909F3B0B9516BA0D5EBBEEF4A41821715B2121A7339A7
          A0D5EBBEEF4A41821715B2121A7339A721D20CAD2F6811252C4977E5F63B6B29


